
Поздравительная речь Кененбаева Темербека Осмоновича,  

Председателя МТС ТПП КР с 2002-2007 годы 

 

Уважаемые участники и гости конференции, коллеги, друзья! 

В эти дни Международный третейский суд отмечает свое 20-летие, свои успехи и 

достижения, заслуженные вдохновляющим трудом коллектива нашего суда: его 

руководства, Наблюдательного и Экспертного советов, большого отряда арбитров суда. 

Я очень рад и горжусь, что усилия мои и группы юристов-энтузиастов в создании 

этого суда получили свое дальнейшее развитие. Мы были пионерами, как и другие, на 

территории СНГ. Мы понимали, что институт третейского суда является важным 

институтом гражданского общества, демократии, обеспечивающий гражданам доступ к 

правосудию, наряду с государственными судами. 

 Здесь я хочу отметить большую роль Торгово-промышленной палаты Кыргызской 

Республики, его руководителей в период создания и развития нашего суда, в лице 

Председателя Перфильева Бориса Васильевича, и в последующий период - в лице 

Шаршекеева Марата Дуйшебаевича. 

 Также, хочу отметить участие в становлении нашего суда представителей 

руководства и арбитров Международного арбитражного суда при Торгово-промышленной 

палате Российской Федерации, Арбитражного института Торговой палаты Стокгольма и 

института Королевских арбитров Великобритании. Мы многому учились у них. 

 Хочу обратить внимание, что наше государство всегда поддерживало создание и 

развитие третейских судов. Вот и сегодня, Кыргызский законодатель принял решение о 

передаче на рассмотрение третейских судов некоторых налоговых споров, с 1 января 2003 

года. Это новый вызов для третейских судов, и нам будет необходимо получить доверие 

физических и юридических лиц, чтобы они инициировали разбирательство своих 

налоговых споров в третейском суде. 

 Уважаемые участники конференции! Вы собрались сегодня для 

обсуждения важных и актуальных тем, в панельных сессиях заявлены 

интересные выступления спикеров из соседних с нами стран Казахстана, 

Узбекистана и Таджикистана; а также спикеров из арбитражных институтов 

Российской Федерации и Европы.  

          Желаю вам плодотворной работы и интересных дискуссий!  

 

С уважением, 

Темербек Кененбаев, Председатель МТС ТПП с 2002 – 2007 годы 

29 сентября 2022 года 


